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監察院尹委員祚芊赴日考察報告  

壹、考察主題： 

日本「美容醫學」業務收入營業稅課稅作法、業

者營運情形及「美容醫學」消費糾紛處理之實地考察

。 

貳、考察動機與必要性： 

一、有鑑於近年來我國「美容醫學」業務盛行，因其性

質與一般醫療行為究屬有別，引發民眾對該項業務

收入租稅核課問題之關注。本院前雖曾就「醫療美

容、整形、減重、體檢、防老等不受健保給付之醫

療行為，究如何納稅等」立案調查1，並於調查意見

指出，「醫療」勞務之目的在治療疾病，惟「美容

醫學」勞務之目的，則在改善身體外觀，二者目的

不同，依現行營業稅法規定，均予免徵營業稅之優

惠，顯有偏頗等情，並經年餘之核簽追蹤，然相關

問題迄未解決。因此，先進國家有關「美容醫學」

業務收入課徵營業稅之法令規定及實務作法有無可

供我國主管機關作為業務興革之依據，並資為本院

已調查竣事案件後續追蹤及立案調查之參考，允有

實地究明之必要。 

二、另，近年來，我國醫療院所提供「美容醫學」服務

之業者數目日益增加，國內對執業醫生之認證工

作尚處於起步階段、國人「美容醫學」勞務之認知

及「美容醫學」業者提供勞務之透明程度均待提

升，究竟先進國家相關業者勞務提供情形及收費

機制之方式，是否有值得我國參考引進？或於瞭

                                     
1 派查案號：1020800009。  
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解後去蕪存菁，顯有親赴國外觀摩之必要。 

三、再者，醫療院所因提供「美容醫學」勞務而衍生消

費糾紛或原不需要之醫療需求之案例頻傳，現行我

國「美容醫學」消費糾紛，與一般消費糾紛處理並

不相同，究先進國家相關制度及操作方式為何？亦

有前往借鏡學習之價值。 

綜上，爰就日本「美容醫學」業務收入營業稅課

稅作法、業者營運情形及「美容醫學」消費糾紛處理

等，作為本次出國考察之標的及訪查對象。 

參、考察目的： 

藉實地訪查日本「美容醫學」業者營運情況及該

國對業者營業稅之課徵標準與作法，據以探究與發

掘國內相關制度及措施疏漏不足之處，除可作為本

院持續督促財政部及衛生福利部等相關主管機關興

利除弊之依據外，更可作為本院未來行使監察職權

暨立案調查之參考，用以促使相關主管機關積極依法

行政，增進民眾福祉。 

肆、考察成員及行程概要： 

一、考察成員： 

監察委員尹祚芊率監察調查處調查官黃瑞旭，

並邀同財政部賦稅署科長李志忠前往日本。 

二、行程概要： 

本次赴日訪查行程自民國(下同)103 年 11 月

24 日至 28 日共計 5 日，除搭機及交通等必要行程，

共計拜會、訪查 8 個機構或對象，茲將行程概要列

如下表： 
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尹委員赴日考察行程表 

日期 時段 行程、訪查對象及地點 

11
月 

24 

日 

上午

至 

下午 

自桃園中正機場啟程搭機抵達東京成田國際機場  

11
月 

25 

日 
 

上午 整備參訪資料後，出發至橫濱 

下午 

由駐日代表處王瑞豐秘書陪同，拜會稅理士法人

栗山会計事務所 (橫浜市中区石川町 1-1 カーサ元町 4 樓 402)，

瞭解日本醫美業者業務收入消費稅課徵範圍，並

蒐集相關稅務規定資料  

傍晚 會晤駐日代表處沈斯淳代表等並交換意見  

11
月 

26 

日 
 

上午 
由駐日代表處王瑞豐秘書陪同，會晤目黑病院形

成外科醫師德山昌平，請教日本醫美業者營運及

稅務處理問題  

中午 
由駐日代表處張淑玲組長及王瑞豐秘書陪同，會

晤瀧波宏文參議員伉儷，就我國現行醫美業務營

業稅課徵問題交換意見  

下午 

由駐日代表處王瑞豐秘書陪同，參訪公益社團法

人日本美容醫療協會事務局西山真一郎 (西山美

容形成外科醫院院長)、理事長保阪善昭及神田美

容外科形成外科醫院院長征矢野進一等 3 人 (千代

田區平河町 2-3-4ABM 平河町 building 3 樓 )  
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日期 時段 行程、訪查對象及地點 

11
月 

27 

日 
 

上午 
由駐日代表處張淑玲組長及王瑞豐秘書陪同，會

晤厚生勞働省前政務官丸川珠代參議員 (現任參

議院厚生勞働委員長)，交換有關健保業務意見  

下午 

由駐日代表處王瑞豐秘書及我國旅日醫師張大鎮

先生陪同，實地參訪湘南美容外科診所 (新宿區西新

宿 6-5-1 新宿アイランドタワー12F)之營運情形，並拜會

該診所事務局長三村大介先生  

11
月 

28 

日 

上午 
由駐日代表處王瑞豐秘書陪同，拜會獨立行政法

人國民生活中心 (港区高輪 3-13-22) 

下午 
由成田國際機場搭機返回桃園中正機場 (登機前，順

道觀摩日本出境旅客免消費稅貨品稽查作業 ) 
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伍、訪查過程實況與發現： 

本次訪日考察前，經先期擬定參訪重點，多方蒐

集資料，初步瞭解日本稅制體系、健康保險制度及日

本「美容醫學」業者概況，再商請我國駐日代表處安

排參訪對象後，逐一拜會、訪談及參觀相關對象及設

施，以期達成原定參訪目的，茲將相關考察經過及心

得敘述如下： 

 

 

一、日本稅理士業簡介及訪查發現： 

(一)日本税務代理業變遷、資格的取得及業務範圍2 

１、變遷 

日本稅務代理業之發展階段如下： 

(１)草創時期：明治天皇開創近代日本租稅制

度，為稅理士制度奠定基礎。 

(２)成立時期：隨日本近代稅收制度初具，訂有

「大阪稅務代辦管理規則」。 

(３)發展時期：嗣日本稅制結構轉向以所得稅為

主體，明治政府提出稅理士制度修正法案。

經日本政府對中央及地方税制進行全面改

革後，於 1942 年頒布「稅務代理士法」。 

２、資格取得 

(１)稅理士考試資格：稅理士考試相關科系大學

畢業者、從事稅務或會計工作一定年限以上

者，或具有上述相當學歷或實務經驗者（其

中會計師屬於免試人員）。 

(２)考試科目：計有所得稅法、法人稅法及會計

                                     
2 參考資料來源：http://big.hi138.com/caizhengshuishou/shuiwutaolun/200709/82972.asp#.VIlJFLdMs
Yo。  

行程一、拜會稅理士法人栗山会計事務所 
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學中的簿記及財務報表。 

３、業務範圍 

日本法律規範業者得從事之主要業務範

圍，有稅務業務代理、稅務問題諮詢及會計業

務。惟隨日本經濟發展和企業經營的需要，新

增企業經營分析、新商品規劃等業務。 

(二)日本稅制概況3 

１、國稅和地方稅 

日本稅制分為所得稅、財產稅4及消費稅等

三區塊。其中消費稅依中央及地方又區分為消

費稅及地方消費稅，相關稅目明細如下： 

 
(資料來源：日本財務省 2014 年 11 月網站資料) 

                                     
3 資料來源：日本財務省 2014 年 11 月網站資料。  
4 即圖 1-1 之資產課稅。  
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２、各稅目占稅收比例 

以日本西元（下同）2014 年（即日本平成

26 年）預算金額，國稅及地方稅合計近 89 兆

3,000 億日圓，其中所得稅系占 51.3﹪、消費

稅系占 33.9﹪及財產稅系占 14.9﹪，可見消費

稅在日本稅收體系中的重要性，相關稅收結構

如圖 1-1： 

 
圖 1－1、日本稅收結構圖

5
(資料來源：日本財務省 2014 年 11 月網站資料) 

(三)日本消費稅課稅規定 

１、納稅義務人 

(１)日本消費稅採加值型之稅額相減法課稅6，並

                                     
5 その他の消費課稅：其他消費稅、その他の資產課稅：其他資產稅。  
6 加值型消費稅僅對營業人該銷售階段之加值額課稅；稅額相減法係指營業人於法定課

稅期間內銷售貨物或勞務之銷項稅額總和，減除同期間購進貨物及勞務之進項稅額總

和，其餘額即為該期間之應納稅額。  
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兼有國稅與地方稅性質。其納稅義務人為國

內應稅貨物交易、提供勞務之營業人及進口

貨物、自保稅區購入應稅貨物之人。政府部

門、國內非法人組織及公益法人等在日本國

內從事貨物或勞務之銷售，亦屬消費稅之納

稅義務人。 

(２)為減輕小規模零售業者稅負，並考量其未諳

稅務申報等因素，對年度銷售額在 1,000 萬

日圓以下之小規模營業人免除其納稅義

務，但其進項稅額亦不得申報扣抵；此類營

業人如因經營外銷業務欲提出進項稅額扣

抵，得向稅務機關提出選擇課徵之申請，但

申請適用後 2 年內不得申請變更為免稅營業

人7。 

２、課稅範圍 

(１)課稅客體 

消費稅之課徵，包括日本國內營業人銷

售貨物或勞務（營業人取得對價移轉出讓或

出租貨物及提供勞務等）及自國外或保稅區

購入之貨物。 

(２)稅額計算 

<１>日本消費稅係依不含消費稅之銷售額計算

稅額，而銷貨退回及折讓部分得予減除；

進口貨物係依交付價格（含關稅及其他特

種銷售稅）計稅。 

<２>營業人應計之消費稅額，為未稅之銷售額

                                     
7 日本於 2011 年修正規定，自 2012 年 10 年１日開始，營業人當年度銷售額在 1,000 萬

日圓以下，惟前一年度 1 月 1 日至 6 月 30 日銷售額逾 1,000 萬日圓者，不適用小規模營

業人免稅規定；另年度銷售額 5,000 萬日圓以下之中小規模營業人，可申請採簡易課稅

制度，依行業別適用 50%至 90%進貨率作為稅額計算基礎。  
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乘以稅率計算銷項消費稅額，減除購買供

業務使用之貨物或勞務支付之進項消費稅

額後之餘額。 

３、稅率 

日本消費稅稅率為 6.3%，另由中央代徵

1.7%之都道府縣消費稅，合計 8%8。 

４、減免規定 

(１)基於消費稅性質及政策目的不予課稅項目

(列舉部分項目) 

<１>土地之移轉及出租(但 1 個月以下之短期

間出租、停車場使用及其他營業性出租應

稅)。 

<２>有價證券及支付工具(為收藏或銷售用者

除外)。 

<３>有支付利息之金錢貸款。 

<４>郵政匯票、印花稅票及證書用紙之銷售。 

<５>中央政府、地方政府依法收取費用而提供

之勞務。 

<６>提供公共醫療保險制度之療養、醫療、看

護及各項健康保險殘障福利等醫療服務。 

<７>依社會福利服務法提供之服務。 

<８>分娩相關用品。 

<９>提供葬禮、火葬設備或勞務之收費。 

<１０>殘障人士使用設備之交易或租賃。 

<１１>各級學校及職訓學校提供授業或入學檢

定之收費。 

<１２>依學校教育法規定教學用書之交易。 

(２)依國際慣例出口銷售零稅率(列舉部分項目) 

                                     
8 日本自 1997 年 4 月 1 日實施消費稅制，稅率為 3%，2012 年提高至 4%，2014 年 4 月

1 日起提高至 8%，原預定 2015 年 10 月 1 日起提高至 10%，惟日本政府已宣布延後實施。  
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<１>自日本外銷貨物或勞務。 

<２>日本與國際間旅客或貨物之國際運送、國

際通訊及郵遞服務。 

<３>國際運輸事業對外航運用船舶、飛機之移

轉、租賃及修理。 

<４>國際運輸事業為國際運輸用貨櫃等移轉、

租賃及修理。 

<５>銷售與出境或過境日本之外籍旅客日常生

活用品。 

(四)醫療勞務收入課徵消費稅概述 

１、課徵消費稅項目 

(１)超過保險給付額度，依病患意願支付部分（如

病床差額等）。 

(２)醫療諮詢費（健康諮詢、健康指導及診斷證

明書開立費用）。 

(３)牙科自費醫療（金屬假牙及牙齒矯正等）。 

(４)由地方公共團體委託實施之老人保險法的健

康檢查、母子保健法的孕婦及幼兒之健康檢

查。 

(５)接受柔道復健師、針灸師及按摩師的醫療服

務，療養費支付以外部分。 

(６)200 床以上醫院的初診費、診察費內特別費

用部分、其他自費醫療、健康診斷費用及流

感疫苗預防接種費用等，需課徵消費稅。 

(７)自費醫療（美容整形、人工流產、健康檢查、

短期住院體檢、預防接種及壽險公司的審查

費用）。 

(８)有關日本「美容醫學」勞務收入課徵消費稅

現況，栗山會計事務所提供該所客戶之廣告

資料，如資料 1-1。 
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２、民間對醫療費用課徵消費稅曾有之看法9 

(１)由社會政策的觀點不應課稅，亦即無法接受

醫療費用有需課徵消費稅之情形。 

(２)僅有因個人選擇，而支付的病房差額，及接

受自費醫療等行為，才應課稅。 

(３)從醫療費用控制的觀點，預防接種及健康檢

查等，也不應成為課徵消費稅之對象。 

二、訪查實況： 

 
照片 1、尹委員訪談稅理士法人栗山会計事務所稅理士楊縵儀後合

影，並致贈本院公關品 

                                     
9 資料來源：2013 年 3 月 1 日稅理士報（日本）  
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資料 1、稅理士法人栗山会計事務所提供之醫美廣告資料（明

確記載價格為未稅價，需另付消費稅） 
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一、受訪對象簡介及訪查發現： 

(一)目黑病院簡介10： 

１、位於：東京都目黑區中央町 2-12-6。 

２、設置診療科別：內科、呼吸科、消化科、心身

醫學、康復醫學系、放射學及肛門部。 

圖 2 目黑病院資料(資料來源：目黑病院 2014 年 11 月網站資料) 

(二)會晤訪談摘要： 

德山昌平先生係我國旅日多年的醫師，熟悉

日本醫界現況，本院尹委員會晤德山醫師，請教

日本醫界對「美容醫學」之認定方式，綜整相關

結果如下： 

１、在日本認定美容整形為形成外科，形成外科係

處理身體表面及外形之診療科。針對受傷、燙

傷及褥瘡等傷病等、以及因其治療過程失去之

組織及皮膚病變而需切除之部位等先天或後天

身體外觀之醜狀變形，其功能為將原狀態恢復

                                     
10 資料來源：目黑病院 2014 年 11 月網站資料。  

行程二、會晤目黑病院形成外科醫師德山昌平 
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正常之醫學領域，類似臺灣的整形外科。 

２、日本之整形外科則為骨頭、關節相關外傷及疾

病、靱帶及肌肉相關外傷及疾病、脊髓及神經

有關外傷及疾病、復健、腰痛、肩膀酸痛等之

治療，主要為進行身體運動機能治療之醫學領

域，較近似臺灣的骨科。 

３、日本一般稱「美容醫學」為「美容外科」及「美

容皮膚科」，相關說明資料如資料 2-1。 

(１)「美容醫學」業者經營前揭業務，取得醫師

執照即可，尚不需取得其他特別許可。 

(２)日本政府並未訂定「美容醫學」業務收費標

準，皆為自費（由）醫（診）療，且由業者

自訂收費標準，相關參考資料如資料 2-2。 

(３)消費者不得要求健保給付。 

(４)「美容醫學」業者均應申納消費稅。 

(５)「美容醫學」業者執行醫美行為時，相關耗

材需詳實記載，因此除藥劑用量需精確記錄

外，連紗布用量亦需登載。 

(６)日本政府對業者逃漏稅行為之處罰很嚴格，

被查到嚴重違法行為時，除補稅罰鍰外，業

者會受到刑事處分。日本某知名醫美業者即

因屬逃稅累犯，曾入監服刑。 
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資料 2-1 日本美容外科、整形外科及形成外科之區別參考資料（資料來源：德

山醫師） 
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資料 2-2 日本醫美業者收費價格資料（資料來源：德山醫師） 
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二、會晤情形： 

 

 
照片 2、尹委員訪談目黑病院德山昌平醫師後合影，並致贈本院公關品 

 

一、受訪對象簡介及訪查發現： 

(一)會晤瀧波參議員之目的 

１、本次考察行程為確認日本財務省對「美容醫學」

勞務收入課徵消費稅之範圍及認定標準，經我

國駐日代表處安排，會晤曾任職日本財務省之

瀧波宏文參議員就前揭議題交換意見。 

２、瀧波宏文參議員於 2013 年由福井縣選舉區當

選參議員，2014 年 11 月擔任日本參議院經濟

産業委員會委員、決算委員會委員及憲法審査

會委員。 

(二)會談重點 

行程三、會晤瀧波宏文參議員伉儷 
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關於日本對「美容醫學」勞務收入課徵消費

稅，經本院尹委員與瀧波議員交換意見，綜整會晤

結果如下： 

１、日本醫療費用倘適用健保給付則免徵消費稅，

自由診療部分不在免消費稅的範圍內。 

２、國民健康保險給付與免除消費稅之標準是一致

的，二者是合在一起考量。 

３、「美容醫學」為自由診療，屬消費稅之課徵對

象。 

４、我國營業稅法免徵醫療勞務消費稅，原立法意

旨是正確的。因此，瀧波參議員認為關鍵在「醫

療行為」的定義需與時並進適時修正。 

５、一般醫療與「美容醫學」之間有所落差，但是

「美容醫學」因有運用醫學技術，故仍需由特

定資格的人（即醫生）執行。雖仍為醫療行為，

但因與治療疾病無關，故不適用健保給付；因

此，在日本予以簡單化，以適用健保給付與否

為標準，決定是否免課消費稅。 

６、日本適用健保的醫療勞務免課消費稅，但是購

入醫療器材是要課稅的。 

７、醫療行為免徵消費稅在日本國內也有不同的看

法。 

二、會晤情形： 
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照片 3、尹委員會晤瀧波參議員伉儷後合影，並致贈本院公關贈品 

 
 
 

一、受訪對象簡介11及訪查發現： 

(一)簡介 

１、日本美容醫療協會成立目的，在使每個消費者均

能安心接受整形手術和治療，以及發表「美容醫

學」的正確資訊，並提供「美容醫學」醫生終身

學習機會，促使其能提供高品質的「美容醫學」

服務。 

２、協會由形成外科為主的開業醫師及一般醫療院所

的形成外科醫生組成之日本美容外科協會為母

體，在厚生省的指導及日本醫師會的支援下，於

                                     
11 資料來源：http://www.jaam.or.jp/jaam/，日本美容醫療協會 2014 年 11 月網站資料。 

行程四、訪查公益社團法人日本美容醫療協會事務局西山真一郎等人
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圖 4 美容協會會員證

1991 年 4 月 20 日由厚生省核准設立。 

３、2011年 3月 29日取得日本內閣辦公室認可為美容

領域之公益社團法人。 

(二)成員 

１、正會員：開業醫 104 人、大學和綜合性醫院醫師

140 人。 

２、準會員：232 人。 

３、贊助會員：15 會社。 

(三)協會活動 

１、醫師認證。 

２、授予會員證，如圖 4。 

３、召開研修會與講習會。 

(四)訪查心得 

本次赴日，為深入瞭解該國「美容醫學」業者之

營運及消費稅處理情形，經駐日代表處安排公益社

團法人日本美容醫療協會理事長等人，由本院尹委

員以預擬問題請教三位醫師，茲綜整結果如下： 

１、日本美容外科有二團體，一為由原來從事形成外

科，其後亦作「美容醫學」的醫師組成；另一為

原即從事「美容醫學」之醫師所組成。 

２、從事美容形成外科的醫生，與一般的內科、外科

醫生相同，在向當地的保健所登錄後即可執業，

不需取得事前的許可。 

３、美容形成外科的醫療費用，因為是自由診療，係

由各醫院自行訂定。 

４、消費稅係由消費者負擔，而由醫院收取後，再向

國家申報繳納。 

５、日本由健保給付的醫療行為不需繳消費稅，未由

健保給付者，即需繳交消費稅。 
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６、未有健保者，自行支付醫療費用要全部計算繳交

消費稅。有健保者即使為 30﹪之自付額亦不需繳

消費稅。 

７、日本醫界申納消費稅，稅務機關會告知醫療機構

申報次數，平均一年兩次。業者會委託稅理士申

報，原則上當年度申報前一年度的消費稅，稅務

機關再至稅理士處查帳。一般情況，法人會委由

會計師申納，個人則委由稅理士申納。 

８、日本稅務機關會喬裝成患者赴診所實地訪查患者

數目，或檢查醫美器材使用數量。但誠實納稅之

業者，稅務機關幾乎不稽核。 

９、車禍後乳房重建，2014 年日本已視為一般醫療行

為，可適用健保給付。但如嗣後有要求增大（豐

胸）、美化（美胸）之醫療需求，即屬美容範圍，

而非健保給付範圍。 

１０、如果因乳癌切除而作的乳房重建後，因左右尺

寸不一需作美化（即美胸），是否認定為醫療或美

容，目前仍不明確。（第一、二次可健保給付，金

額亦無上限） 

１１、美容外科亦屬醫療行為，但因屬自由診療，因

此以健保是否給付作為區分標準。 

１２、逃漏稅情況嚴重醫師會被處以停業一、二年。

倘逃稅行為更嚴重者（如逃稅達一億日圓），會被

處以自由刑，醫美業者一般不敢逃稅。 

１３、逃漏稅情節重大者，由稅務機關移送司法機關

偵辦，經有罪判決後，再由厚生勞働省醫道審理

會審理（涉有偎褻、逃稅及醫療疏失等）決定是

否停止醫師資格。 

１４、倘稅務機關懷疑業者涉嫌逃稅，或業者被密

告，可能一週內作二次稽查，稽查內容為業者之



22 

入帳及出帳紀錄、購買器材費用（如抗熱劑的數

量是否異常）與申報內容是否相符等。 

１５、假設依健保規定只支付三日的病房費，患者要

求多住一天，所涉的費用由患者自付。但日本患

者住院天數是由社會保險廳認定實際需要之天

數，並未限定天數。惟病房升等之費用差額，需

以差額部分計收消費稅。 

１６、政府對一般醫療行為訂有收費標準（以保險點

數計收）。如果患者要求使用價格較高之醫材時，

因假牙材質、人工關節種類不同，產生之價格差

額，一樣要計算收消費稅。 

１７、日本醫療業者以往逃稅行為，主要係逃漏所得

稅，但最近日本政府亦開始重視消費稅，要求業

者確實申報。 

１８、一般「美容醫學」業者收費報價係不含稅，如：

隆鼻費用不含稅 100,000 日圓的話，消費者要額

外繳 8,000 日圓消費稅，再由業者申納繳交。惟

倘消費者認為外加消費稅太貴，業者可能接受議

價後降價收費，但仍會誠實設算消費稅繳交。 

１９、日本消費稅稅率提高後，曾影響消費醫美之意

願，但其後已回復水準。一般網路廣告的價格均

未含消費稅。 

２０、醫療收據內，一般記載總金額，藥費另外開立

一張收據。（醫美如需住院，會記載點滴等數量資

料）。 

２１、醫美業者之認證係由協會發給標章，政府並未

辦理標章認證。醫師也不因取得認證，患者即明

顯增多，而是用網頁廣告來招攬患者。 

２２、日本著名大學（如東京大學或慶應大學）或傳

統大醫院仍堅持不作醫美。那些醫院醫師認為，
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醫院如果作美容外科，會導致醫院聲譽下降，因

此不作醫美。但 1978 年美容醫療相關法律12通過

以後，其他大醫院已漸有經營醫美業務之情形。 

２３、內科、外科、婦產科及小兒科醫師倘要執行「美

容醫學」業務，可以另立「美容醫學」看板。但

再十年以後，美容外科醫師可能被視為專科醫

師，需取得美容外科專科醫師的資格，才可以立

美容外科看板。日本法律有規範醫美看板能刊載

的內容，但業者亦未遵守。 

２４、因為收入的關係，以前有內外婦科醫師競相投

入醫美業務，但目前因醫美過於競爭，已無該現

象。 

２５、日本區分是否為醫美之標準，係以健保有無給

付為標準。例如：狐臭嚴重到影響工作，手術可

適用保險，如果輕微的話，即不適用保險；是否

嚴重係由醫師判斷，屬醫師的自由心證。 

２６、但如果醫師認定浮濫，健保審核單位會加以調

查。在消費稅部分，經查核認定醫師確屬浮濫的

話，所涉應納消費稅要由醫師自付，不會再向消

費者追繳。 

２７、如果醫師已要求患者自付，又向健保署請款，

屬嚴重違法事項，會被處分停業一、二月，嚴重

的話會處分停業一、二年。且患者知道的話，也

會影響就診意願。因此在日本較少發生醫師向患

者收費後，再申請保險給付。 

２８、稅捐機關係以醫療機構的入出帳及購買器材的

情形查帳，推算應納稅額。有疑問會自行進行調

查，不會告知厚生勞働省。原則上，厚生勞働省

針對診所的整體營業情況可提供，但涉及個人資

                                     
12 厚生勞働省規定要醫院明示係作醫美業務（在看板上明示）。  
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料（如病歷等資料）即不提供。 

二、訪查情形： 

 

照片 4、尹委員訪談公益社團法人日本美容醫療協會後合影，並致贈本
院公關品 

 

 

 

一、受訪對象簡介及訪查發現：  

(一)會晤丸川珠代參議員之目的： 

１、嗣本訪團為瞭解日本健康保險制度運作概況及

對「美容醫學」業務之定位，再經我國駐日代

表處協助，會晤現（103 年 11 月）任日本參議

院厚生勞働委員長丸川珠代參議員就前揭議題

交換意見。 

２、丸川珠代參議員東京大學經濟學部經營學科畢

業，曾任職朝日電視台。2007 年當選日本第 21

行程五、會晤丸川珠代參議員 
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屆參議員通常選舉東京選區議員，2012 年就任

厚生勞働大臣政務官。2013 年當選第 23 屆參

議員通常選舉東京選區議員，現（2014 年 11

月）任日本參議院厚生勞働委員長13。 

二、訪查發現： 

(一)日本國民皆保險制度相關資料14 

１、醫療費來源別占比 

醫療費用來源，分別為公費、患者本身、

被保險者及事業主，相關費用比例如圖 5-1： 

 

圖 5-1 日本國民醫療費負擔結構比（2011 年，資料來源：日本厚生勞

働省網站）

                                     
13 資料來源：http://www.t-marukawa.jp/modules/profile/ 
14 資料來源：厚生勞働省 2014 年 11 月網站資料，日本全民健康保險制度

http://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/kenkou_iryou/iryouhoken/iryouhoken01/in
dex.html 
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２、醫療制度概說 

日本健康保險制度中，患者就醫、醫療費用支付及醫療資源間相關運作情形

如圖 5-2： 

 

圖 5-2 日本醫療保險制度概圖（資料來源：日本厚生勞働省 2014 年 11 月網站資料） 
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３、醫療保險制度體系 

日本健康保險體系依保險人及被保險人，可區分為五部分，分別為市町村15國

保（含國保組合）、協會健保、健康保險組合、共濟組合及後期高齡者醫療制度等，

如圖 5-3： 

 
圖 5-3 日本醫療保險制度體系（資料來源：日本厚生勞働省網站 2014 年 11 月網站資料）

                                     
15

日本之「都道府縣」為第一級地方自治體，市町村為第二級地方自治體。  
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４、保險診療運作圖說 

被保險者就醫後，相關醫療勞務價金之支付、請領及審查流程如圖 5-4： 

 
圖 5-4 日本醫療保險價金支付流程（資料來源：日本厚生勞働省 2014 年 11 月網站資料） 
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５、患者部分負擔情形： 

日本健康保險被保險人自負額，係依年齡

作區分，在 6 歲以上至 70 歲者為 3 成，未滿 6

歲（接受義務教育前）為 2 成；70 歲以上至 74

歲及 75 歲以上者，原則上分別自負 2 成或 1

成，惟會再視被保險者所得不同，可能會負擔

達 3 成，如圖 5-5： 

 

圖 5-5 日本醫療保險被保險者自付額（資料來源：日本厚生

勞働省 2014 年 11 月網站資料） 

(二)會談心得： 

有關日本健康保險制度運作概況及對「美容醫

學」行為之給付等問題，經本院尹委員與丸川議員交

換意見後，綜整結果如下： 

１、日本健保並未給付「美容醫學」行為之價金，
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患者需完全自費，醫療收費標準是由醫療院所

自行決定。 

２、自由診療收費需全額計收消費稅。 

３、為了避免利益衝突，且為確保中立超然，日本

厚生勞働省大臣或政務官不會由醫界出身的

議員出任。 

４、醫師及藥劑師的健保給付點數係分別計算。因

此，診療費及調劑費的決定，醫界及藥劑師有

時意見亦會有所差異，厚生勞働省在決定時，

需居於超然立場，以避免不滿。因此，政黨內

有特定的議員研究厚生勞働省業務，以培養專

業素養。 

５、有關調高民眾就醫自付額的問題，除了醫界等

利益團體，也有一般民眾的團體會反映意見。

惟不同的民間團體間需形成共識，且統一對話

窗口，政黨亦僅有一窗口與之接觸聽取意見。

且利益團體的訴求要合理，要具代表性，政黨

才會與之對話。 

６、日本的醫界亦會替患者發聲，指出調高部分負

擔可能讓經濟弱勢的高齡者難以就醫，而使患

者無法獲得醫療資源等問題。此外，近年來醫

師的診療報酬已降低數次。 

７、因為高齡化及少子化，年輕人的租稅負擔已很

重了。因此日本健保自付額部分，有關老年人

的健保自付額以後有可能調高。至於年輕人目

前三成自付額已相當高，預期不會再調高。 

８、為提高就醫便利性，日本亦曾鼓勵醫師赴外看

診，而曾發生不實（草率）看診情事。 

三、會晤情形： 
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照片5、尹委員會晤丸川珠代參議員後合影，並致贈本院公關紀念品 

 

 

 

一、受訪對象簡介16及訪查發現： 

(一)湘南美容外科診所： 

１、2000年 3月湘南美容外科診所於神奈川縣藤澤

市開院後，2014 年 11 月日本全國有 38 家連鎖

診所。診療科別有美容外科、美容皮膚科、眼

科、婦人科、血管外科及毛髪再生醫療等，擁

有 1,300 名員工。2013 年共收治 59 萬患者。 

２、預計每年增加診療項目，且 2014 年已至越南開

院。 

３、湘南美容外科於日本各地分支機構如下圖： 

                                     
16 資料來源：103 年 11 月 27 日訪查該院提供之參考資料。  

行程六、參訪湘南美容外科診所（新宿） 
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圖 6 湘南美容外科日本各地分支機構（資料來源：湘南美容外科診所） 

(二)訪查心得 

有關該診所之營運及申納消費稅情形，由本院

尹委員以預擬問題請教該所事務局長三村大介先

生，綜整結果如下： 

１、該診所除了美容外科外，尚收治一般治療疾病

項目（為數極少），如形成外科17可適用健保給

付的醫療。 

２、該院自由診療收費報價是含稅，收費係醫院自

訂，消費者均清楚收費內容。 

                                     
17 該院作狐臭及眼皮下垂等適用健保給付項目。  
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３、乳癌切除後，胸部重建適用健保。 

４、該診所於日本政府提高消費稅率後，並未提高

報價，增加之稅金部分，由該診所自行吸收。 

５、該（新宿）診所有 10 位醫生、50 位護士、櫃

台服務人員有 40 位。原則上接觸病人需有護士

資格，因為涉及打雷射、點滴及抽血等醫療處

置行為。 

６、該連鎖診所屬醫療法人，故透過稅理士或會計

師申報稅捐。相關資料會提供經濟產業省，倘

有問題，稅捐單位每年進行查核。該診所成立

後，國稅局只於 6 年前查核過一次（表示該所

依法申納稅捐，獲得國稅局之信任）。 

７、該診所醫師年收入約 2,000 萬日圓以上、護士

一個月約 36 萬日圓，高於一般大醫院。惟因一

般醫生係以治療疾病為理想，基本上沒有東大

的醫師跳槽至該診所。 

８、外國患者主要來自中國大陸，並無免消費稅的

優待。 

９、美容醫療使用之器材明細，不會給予患者。但

在施行前會給患者估價單，上載有器材品名18

及數量。 

１０、日本有「非法人」之個人診所，稱為「個人

開設」診所，執行「美容醫學」業務與法人一

樣需繳消費稅。 

１１、「個人開設」診所收入，係繳個人所得稅。

法人繳交法人所得稅，可列報固定資產或耐久

財之折舊費用及房屋租金等，用以作為營運成

本減除營運收入。 

二、訪查實況： 

                                     
18 如紗布、點滴等的數量。  
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照片 6-1、湘南美容外科診所向尹委員提示該所收費（含稅）單據樣
張 

 
照片 6-2、尹委員實地參訪湘南美容外科診所 
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照片 6-3、尹委員實地參訪湘南美容外科診所 

照片 6-4、湘南美容外科診所內部設備 
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照片 6-5、湘南美容外科診所內部廣告資料 

 

 

 

照片 6-6 尹委員訪談湘南美容診所事務局長三村大

介先生後合影，並致贈本院公關品 

 

 

 

一、受訪對象簡介及訪查發現： 

行程七、拜會獨立行政法人國民生活中心 
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(一)獨立行政法人國民生活中心19 

１、成立目的： 

(１)依據日本消費者基本法第 25 條規定： 

<１>國民消費生活相關訊息之蒐集及提供。 

<２>企業與消費者間發生投訴之處理、斡旋及

諮詢。 

<３>企業和消費者間發生的糾紛之協商解決。 

<４>對消費者投訴之相關商品，進行試驗及檢

查等。 

<５>關於服務的調查研究等。 

<６>教育消費者。 

(２)日本獨立行政法人國民生活中心法第 3 條規

定： 

為了對國民生活的穩定及改善做出貢

獻，從綜合的角度提供國民生活相關訊息並

進行調查研究的同時，對重要消費者糾紛採

取依法解決的程序。 

２、成立沿革 

(１)昭和 45 年（1970 年）10 月：成立特殊法人

國民生活中心。 

(２)平成 15 年（2003 年）10 月：變更為獨立行

政法人國民生活中心。 

３、董事和員工： 

(１)董事：6 名（2014 年理事長為松本恒雄、理

事 3 名、監事 2 名）。 

(２)員工：123 名（2014 年 4 月）。 

４、預算： 

(１)2013 年：26.87 億日圓。 

(２)2014 年：27.17 億日圓。 

(二)國民生活中心業務 

國民生活中心業務含消費者諮詢、辦理非訴

訟糾紛解決程序、諮詢訊息的蒐集分析及提供、

                                     
19 資料來源：103 年 11 月 28 日獨立行政法人國民生活中心簡報資料  
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商品測試、普及宣傳推廣暨教育培訓等，相關說

明如表 7-1： 

表 7 國民生活中心業務內容 

 

（資料來源：國民生活中心） 

(三)國民生活中心在消費糾紛案件處理之角色 

 
圖 7-1 國民生活中心業務運作情形 (資料來源：國民生活中心 ) 
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(四)訪查心得 

經依據國民生活中心簡報資料及尹委員與

該中心人員之詢答內容，綜整結果如下： 

１、醫療消費糾紛，消費者一般會先與醫療機構協

商，倘未獲致滿意結果，再向該中心申訴。 

２、因該中心人員非醫療專業人員，原則上並不處

理醫療疏失20。處理醫療消費糾紛的重點在審

視契約中的內容是否有不適當。且因自由診療

的費用都非常高，中心人員會逐一檢視醫療契

約的項目、廣告是否誇大及收取的費用是否高

於廣告金額及動手術前有無先與患者充分溝通

等，再要求診所提出書面說明。 

３、消費者主要投訴的內容，計有術後無效果、術

後的效果未如廣告內容所稱或手術後傷痕（疤

痕），該中心再根據投訴內容與醫療機構斡旋

（惟該中心並不涉及醫療疏失之認定，必要時

再與該中心之顧問醫師討論，決定是否移送醫

療疏失調查）。 

４、倘斡旋無結果，中心會交給地方組織的律師

團，由當事人與律師就法律面處理。 

５、由於醫療疏失與未達患者之期望間，有時很難

清楚切割，故日本即將成立醫療事故調查委員

會，主要目的在調查醫療疏失，並作出評估。 

６、醫美消費糾紛案件，一般情況消費者會先以電

話洽詢該中心，中心瞭解情況及審視契約後，

視情況決定是否交給律師。另外部分情況，會

建議消費者將術後情況拍照存證，或建議將診

斷書交給其他診所審視，聽取其他業者意見。 

７、受理醫美案件概況： 

(１)2008 年至 2012 年，5 年間之投訴案件為

8,251 件。其中大部分為銷售方式與廣告的

諮詢案件，共計 4,112 件。以年度變化來看，

                                     
20該中心也有醫師顧問，必要時始與顧問討論醫療疏失的問題。  
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銷售方式與廣告的諮詢案件有逐年上升的

傾向，相關資料分析如圖 7-2： 

 
圖 7-2 國民生活中心受理案件趨勢(資料來源：國民生活中心) 

(２)消費者年齡分佈，以 20 歲至 30 歲最多，有

1,603 件，占 40.6﹪、30 歲至 40 歲 928 件，

占 23.5﹪、40 歲至 50 歲 549 件，占 13.9﹪，

總平均年齡約 34.6 歲。平均年齡有逐年上升

的趨勢，主要原因在年長者有除紋之需求。

再以性別區分，女姓 2,796 件，占 68.4﹪、

男性 1,286 件，占 31.5﹪，來自女性之案件

約為男性案件之兩倍，相關分析如圖 7-3： 

圖 7-3 國民生活中心受理案件性別年齡分配(資料來源：國民生活中心) 

(３)契約諮詢案件內容21：費用過高有 1,924 件

占 46.8﹪、說明不足有 1,731 件，占 42.1

﹪、請求返還價金有 1,045 件，占 25.4﹪、

誘使簽約有 695 件，占 16.9﹪；其他如，不

實說明 499 件，占 12.1﹪、要求患者支付解

約金有 539 件，占 13.1﹪及拒絕解約有 119

                                     
21 複答統計。  
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件，占 2.9﹪。 

(４)廣告案件的部分，電子媒體（網頁廣告）案

件的比例越來越高，雜誌廣告則有減少傾

向，相關情形變化如圖 7-4： 

 

圖 7-4 國民生活中心受理案件廣告來源趨勢(資料來源：國民生活中心) 

(５)醫美案件的實質內容，男子部分主要為包皮

手術，女性部分為除毛、抽脂、去紋、除斑、

割雙眼皮、隆鼻及隆乳等。 

８、醫美案件實際申訴諮詢案例22： 

(１)案例一：消費者23詢問抽脂費用時，業者告

知如當日簽約只要 77 萬日圓，否則以後要

支付 94 萬日圓，消費者當日簽約，支付 5

萬日圓訂金，並約定二週後施術。但二日

後，消費者反悔想解約，惟業者不接受，仍

要求全額支付價金。 

(２)案例二：患者24看見廣告稱，包皮手術費用

只需 3 萬日圓。患者就診，醫師診視後，告

知必需特別治療，但保險不給付，且一般費

                                     
22 相關案例，消費者是否獲得滿意解決，該中心稱部分有獲得返還價金。但也有業者相

應不理，嗣轉請律師團協助尋求司法解決。  
23 患者：30 歲、家庭主婦。  
24 患者：20 歲、學生。  
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用約需 80 萬日圓；惟患者為學生，給予優

惠價 56 萬日圓，且如果不動手術，以後可

能會感染相關疾病等。患者同意接受手術

後，再詢問當地其他醫院，始得知保險可以

給付，而生糾紛。 

(３)案例三：患者25接受「不切除包皮生殖器增

大」手術，被要求支付 120 萬日圓。惟術後，

內部出血，患部疼痛並呈現黑色病變，且 2

週後患部回復原狀。業者承諾重作手術，卻

不守承諾，患者要求返還高額醫療費用未

果。 

二、參訪情形： 

 

 

照片 7-1 尹委員與國民生活中心人員會談實況 

 

 

 

                                     
25 患者：30 歲、自由業。  
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照片 7-2 尹委員訪談國民生活中心後，與理事長松

本恒雄先生合影，並致贈本院公關品 

 

 

 

因本次參訪特邀集財政部賦稅署主管營業稅稽徵

業務之人員參加，故亦參訪日本自 2014 年 10 月開始

實施之外籍旅客購物退還消費稅作業，相關資料綜整

如下： 

一、日本實施外籍旅客購物退還消費稅制度概況 

(一)基於消費稅採消費國課稅理論及提振國內觀光產

業之政策考量，日本提供外籍旅客向該國特定營

業人購買特定應稅貨物符合一定條件並攜帶出

行程八、日本對外籍旅客採購免消費稅商品之管理 
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境者，給予免付消費稅之待遇。一般營業人得向

所轄稅務署申請登錄為免稅店，通常百貨公司及

稍具規模有外籍旅客消費群之營業人均會申辦

登錄取得資格。 

(二)外籍旅客同一日向同一免稅店購買應稅貨物合併

金額逾一定日圓，且於購買後 30 日內攜帶出境

者，得於購買時出示護照並經該免稅店登錄填具

制式表格後，逕予免付消費稅或先付消費稅再於

退稅專櫃辦理退稅，外籍旅客毋須先付消費稅再

俟離境時檢具單據辦理退稅事宜。 

(三)依據日本消費稅法相關規定，上開應稅貨物係指

日常生活用品，依消費金額不同區分為一般物品

及消耗物品兩類，一般物品包括家電、手錶、服

飾及皮包等，含稅之消費金額應逾 10,800 日圓；

消耗物品指食品、飲料、藥品、化妝品及文具等，

含稅之消費金額應逾 5,400 日圓，惟以 540,000

日圓為限。 

(四)辦理免稅手續提示文件 

１、購物當日交款明細發票。 

２、本人護照（蓋有入境章，護照影本不受理）。 

３、購物使用信用卡。 

二、實務作業情況 

(一)購物時 

１、當旅客在登錄取得免稅店資格之營業人處，購

買達免稅額度商品後，持護照前往免消費稅櫃

檯結帳，經櫃員查驗登錄資料，即以免 8﹪消

費稅價格收取價金。 

２、營業人給予旅客之收據，其中一聯黏貼於免稅
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品包裝上，一聯黏貼於旅客護照內。 

３、所購貨物倘屬前述之消耗物時，櫃員尚需將貨

品妥加封裝，黏貼特定封條，以待出關查驗。 

(二)出境時 

旅客辦理出境證照查驗後，逕赴外籍旅客免

稅品購物單海關查驗櫃檯，由海關人員檢視護照

後，將免稅品購物單撕下留關查核，即可登機離

境。 

 

照片8-1、營業人內部，外籍旅客免稅品結帳櫃檯（非消耗品及消耗品） 

  

照片8-2、外籍旅客免稅品單據出境查驗櫃檯 
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陸、心得、結論與建議： 

一、「美容醫學」勞務收入允應課徵營業稅，始能符合

我國營業稅法之課徵原則及立法意旨，回應民意及

輿情之期待，接軌國際潮流，並從而達成租稅公平。 

(一)現行醫療院所之營業稅課稅規定 

醫療院所專營醫療勞務者，依加值型及非加

值型營業稅法（下稱營業稅法）第 8 條第 1 項第

3 款、第 29 條及統一發票使用辦法第 4 條第 6 款

規定，免徵營業稅並得免辦營業登記及免開立統

一發票。另依同法第 3 條第 2 項但書及同法施行

細則第 6 條規定，醫師提供之專業性勞務非屬營

業稅課稅範圍。是以，醫師開設醫院、診所專營

提供專業性勞務者，亦無須辦理營業登記。至醫

療院所兼營一般貨物或勞務之銷售者，應辦理營

業登記及課徵營業稅。 

(二)營業稅課徵基本原則 

１、營業稅以課徵為原則26，免稅為例外 

營業人在中華民國境內銷售貨物或勞務，

除基於社福、醫療、教育等政策目的給予免稅

外，均應依法課徵營業稅。 

２、營業稅屬消費稅性質 

營業稅屬消費稅性質，雖由營業人於銷售

貨物或勞務後繳納稅款，但藉由銷售價格將其

應繳納之稅款轉嫁予買受人負擔，故實質租稅

                                     
26
加值型及非加值型營業稅法第 1 條規定：「在中華民國境內銷售貨物或勞務及進口貨

物，均應依本法規定課徵加值型或非加值型之營業稅。」 
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負擔者為買受人，亦即營業人之銷售收入應外

加 5%營業稅；且該外加 5%營業稅係由營業人

代稅捐機關向買受人收取後向國庫繳納。 

(三)醫療勞務免徵營業稅旨在減輕就醫者負擔，增進

國民健康，然不應作為「美容醫學」勞務免徵營

業稅之依據 

１、依營業稅法第 8 條第 1 項第 3 款規定，醫院、

診所提供之醫療勞務，免徵營業稅。依據衛生

福利部 102年 9月 30日衛部醫字第 1021681168

號函釋「美容醫學」屬「醫療勞務」之範疇27，

爰醫院、診所從事「美容醫學」、整形等勞務，

依上開規定免徵營業稅。惟探究上開法條立法

意旨，醫療院所提供「醫療」勞務之目的在治

療疾病，提供「美容醫學」(美容、整形及減重

等)勞務之目的，則在改善身體外觀，二者目

的不同，若將「美容醫學」勞務等同「醫療」

勞務，對提供「美容醫學」勞務業者給予免徵

營業稅之優惠，顯失公允，允宜與時俱進，檢

討修正目前作法及法令適用範圍。 

２、按營業稅屬消費稅性質，係透過銷售行為，由

消費者負擔。惟醫療院所如僅提供改善身體外

觀而非以治療疾病、傷害、殘缺為目的之「美

容醫學」勞務，仍將其認屬「醫療勞務」而免

徵營業稅，形同政府以營業稅稅收補助消費

                                     
27 惟查前行政院衛生署 99 年 2 月 24 日衛署醫字第 0990003146 號函規定，所稱「醫療

行為」係指以治療、矯正或預防人體疾病、傷害、殘缺為目的所為之診察、診斷及治療；

或基於診察或診斷之結果，以治療為目的所為之處方或用藥等行為之全部或一部之總

稱。稽徵實務上，以醫生親自執行或由相關醫事人員依醫生指示或醫囑執行之醫療業務，

認屬醫療勞務。又財政部 78 年 10 月 16 日台財稅第 780676574 號函，個人因牙病所為鑲

牙、假牙製作及齒列矯正之醫療費支出，可憑其所出具之診斷證明及收據，作為綜合所

得稅之列舉扣除額，但其診斷證明載明係因美容之目的而為之支出，核非屬醫療性質，

不得申報列舉扣除。  
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者，與營業稅法對醫療勞務免徵營業稅，旨在

減輕就醫者負擔，增進國民健康之原立法目的

有間，有違租稅公平。 

(四)「美容醫學」勞務非屬營業稅法原立法規範之醫

療勞務，應課徵營業稅 

醫療院所提供之「美容醫學」勞務係以改善

身體外觀為主要目的，缺乏治療疾病之構成要

件，依營業稅之課徵原則，非屬醫療勞務免稅範

圍，基於以下理由，應課徵營業稅，相關理由如

下： 

１、與免稅之立法意旨有間 

醫療院所提供「美容醫學」勞務僅以改善

身體外觀而乏輔以治療疾病為目的（如非治療

心血管疾病之減重、抽脂或非治療顏面神經失

調之玻尿酸注射等單純美容外科用藥或施

術），均與醫療勞務應具備治療、矯正或預防

人體疾病之構成要件不同。類此提供醫學專

業，但無治療目的之「美容醫學」勞務而免徵

營業稅，顯與營業稅法第 8 條第 1 項第 3 款減

輕就醫者負擔、增進國民健康之立法意旨相違。 

２、納入營業稅課徵範圍與各國做法一致 

復據財政部洽詢我國駐外代表處經濟組查

復結果28，韓國、英國、德國、比利時、日本及

新加坡等國之作法，均對無治療目的之「美容

                                     
28駐韓國代表處經濟組 102 年 11 月 29 日韓經字第 10201129061 號函、駐英國代表處經

濟組 103 年 4 月 29 日駐英經字第 10311001250 號函、駐德國代表處經濟組 103 年 4 月

25 日德經字第 10320400580 號函、駐歐盟兼駐比利時代表處經濟組 103 年 4 月 23 日比

貿字第 10300002690 號函、駐日本代表處經濟組 103 年 4 月 9 日日經組財字第 103000344

號函駐新加坡代表處經濟組 103 年 4 月 9 日星經字第 10300301510 號函等。  
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醫學」課徵營業稅。本次參訪期間會晤日本參

議員瀧波宏文(財務議員)、參議員丸川珠代(厚

生議員)暨拜會目黑病院形成外科醫師德山昌

平、公益社團法人日本美容醫療協會事務局西

山真一郎(西山美容外科醫院院長)等人、湘南

美容外科診所、稅理士法人栗山會計事務所及

行政法人國民生活中心等，業驗證駐日代表處

前所報，有關日本政府對醫療院所提供無醫療

保險(國民皆保險制度)給付之美容外科及美容

皮膚科之勞務，不論採光電、針劑注射或手術

等施作型態，其取得之收入均應課徵 8%之消費

稅等情無訛，顯係我國現行作法已不符國際潮

流。 

３、符合民意及輿情之期待 

立法委員2933 人業擬具營業稅法第 8 條條

文修正草案，增訂非必要、非治療、非增進國

民健康及非促進公益為目的之醫療行為，排除

有同條第 1 項第 3 款免稅規定之適用。 

(五)綜上，「美容醫學」勞務收入允應課徵營業稅，

始能符合我國營業稅法之課徵原則及原立法意

旨，回應民意及輿情之期待，接軌國際潮流，並

從而達成租稅公平。 

二、日本對醫療勞務徵免消費稅，係以健保是否給付為

標準，以簡化稅務行政作業，並免滋爭議；且相關

規定係全部醫療院所一體適用，尚不因組織型態不

同而有差別待遇，亦維護租稅中立性。前揭相關作

                                     
29立法院第 8 屆第 5 會期第 8 次會議議案關係文書：院總第 271 號委員提案第 16365 號。 
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法，殊值我國學習，以應辦理「美容醫學」勞務收

入課徵營業稅之需。 

(一)本次訪日，經由我國駐日代表處安排，與稅理士、

醫界人士、國會議員及「美容醫學」業者會晤訪談

後，得知日本所有醫療院所提供之醫療勞務是否課

徵消費稅（即我國之營業稅），係以健保是否給付

作為判定標準，該作法不惟使日本醫療勞務收入之

消費稅課徵範圍遠超過我國；且課徵規定係全部醫

療院所一體適用，尚不因組織型態不同而有差別待

遇，茲摘略相關課徵消費稅規定如下： 

１、超過保險給付額度，依病患意願支付部分（如

病床差額等）。 

２、醫療諮詢費（健康諮詢、健康指導及診斷證明

書開立費用）。 

３、牙科自費醫療（金屬假牙及牙齒矯正等）。 

４、由地方公共團體委託實施之老人保險法的健康

檢查及母子保健法的孕婦及幼兒之健康檢查。 

５、接受柔道復健師、針灸師及按摩師的醫療服

務，療養費支付以外的部分。 

６、200 床以上醫院的初診費、診察費內特別費用

部分、其他自費醫療、健康診斷費用及流感疫

苗預防接種費用等。 

７、自費醫療（美容整形、人工流產、健康檢查、

短期住院體檢及預防接種及壽險公司的審查費

用等）。 

(二)囿於我國現行營業稅法對醫療勞務免徵營業稅之

規定，為顧及對醫療勞務免徵營業稅之原立法意
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旨，暨為辦理「美容醫學」勞務課徵營業稅需要，

爰建議訂定「美容醫學」勞務之範圍及認定方式。 

１、「美容醫學」勞務之範圍： 

參據衛生福利部 103 年 7月 11 日衛部醫字

第 1030013768 號函提供「美容醫學」範疇之分

類，明定「美容醫學」勞務之範圍如下： 

(１)第 1 類「光電治療」：如雷射、脈衝光、電波

及超音波等。 

(２)第 2 類「針劑注射治療」：如注射肉毒桿菌

素、玻尿酸或膠原蛋白等。 

(３)第 3 類「美容手術」：如抽脂、隆乳、隆鼻、

植髮、雙眼皮手術、拉皮手術或削骨手術等。 

２、「美容醫學」勞務之認定方式： 

(１)衡酌醫療院所提供之「美容醫學」勞務係以

改善身體外觀為主要目的，具滿足消費者個

人需求特質，縱由合格醫師透過醫學技術執

行之行為30，核與一般美容勞務無異，應認

屬一般商業行為31，與提供病患「治療疾病、

傷害、殘缺」之醫學專業有別，爰消費者消

費是類美容勞務允應負擔營業稅。 

(２)另依全民健康保險法第 1 條規定，為增進全

體國民健康，辦理全民健康保險，以提供醫

                                     
30 據衛生福利部 102 年 9 月 30 日衛部醫字第 1021681168 號函略以，依該部於 102 年 8
月 19 日召開「美容醫學諮詢委員會」第 2 次會議決議，將「美容醫學」定義為：「一般

係指由合格醫師透過醫學技術，如：手術、藥物、醫療器械、生物科技材料等，執行具

侵入性或低侵入性醫療技術來改善身體外觀之醫療行為，而輔以治療疾病為目的」。爰

此，「美容醫學」屬「醫療勞務」之範疇，醫師從事「美容醫學」須涉及醫學專業而得

認屬其係本於醫學專業而提供之專業性勞務。又醫療本身存有不確定之風險，爰更應由

受過專業訓練之醫事人員本於高度管理之專門職業法規之規範執行之，始得確保民眾進

行「美容醫學」處置之安全性。  
31 前行政院衛生署 99 年 3 月 22 日衛署醫字第 0990065284 號函釋略以，按醫事機構為

醫事人員之執業場所，以提供辦理執業登記在案之醫事服務項目為主，並應避免醫療行

為與商業行為混淆，進而影響醫療作業。美容部門如與醫療機構同址設置，其營業場所

應各自設有獨立進出門戶，且使用空間應明確區隔。  
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療服務，於保險對象在保險有效期間，發生

疾病、傷害及生育事故時，依該法規定始得

給與保險給付。倘屬美容外科手術且與疾

病、傷害及生育事故無涉者，依該法第 51

條第 3 款規定，不列入全民健康保險給付範

圍，此與營業稅法第 8 條第 1 項第 3 款醫療

勞務免徵營業稅之意旨相符。 

(３)是醫療院所提供之貨物或勞務，如屬全民健

康保險給付範圍者，不論給付金額多寡，均

符合營業稅法第 8 條第 1 項第 3 款醫療勞

務、藥品、病房之住宿及膳食免徵營業稅之

規定。前揭規定以外之醫事行為及其他貨物

或勞務之銷售，應認屬非該條款所稱之醫療

勞務、藥品、病房之住宿及膳食，其取得之

收入自應課徵營業稅。 

(三)綜上，日本對醫療勞務徵免消費稅，係以健保是否

給付為標準，以簡化稅務行政作業，並免滋爭議；

且相關規定係全部醫療院所一體適用，尚不因組織

型態不同而有差別待遇，亦維護租稅中立性。前揭

相關作法，殊值我國學習，以應辦理「美容醫學」

勞務收入課徵營業稅之需。 

三、日本對犯有嚴重逃漏稅行為的「美容醫學」業者之

處罰極重，不乏移請司法偵審後，處以自由刑

者，相關作法除確可重罰不法業者，亦可影響消

費者行為，從而擴大防杜逃漏稅效果，是我國亦

可再多加運用現行相關規定懲處不法業者，以儆

效尤，導正業界逃漏稅歪風。 

(一)依稅捐稽徵法第 41 條規定：「納稅義務人以詐術

或其他不正當方法逃漏稅捐者，處 5 年以下有期
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徒刑、拘役或科或併科新臺幣 6 萬元以下罰金。」 

(二)本次赴日參訪，經會晤日本醫師德山昌平先生及

日本美容醫療協會會長保阪善昭醫師等人，均提

及日本某「美容醫學」業者，因逃漏稅情節嚴重，

曾入監服刑半年之案例；又倘醫生屢有逃漏稅行

為，復經判刑入監，一般消費者亦會質疑該醫師

之醫德，從而影響至逃漏稅醫師處就診之意願，

從而藉由市場機能，導正逃漏稅不法行為等情。 

(三)查本案調查期間，經由稅捐機關提供之資料，發

現部分「美容醫學」業者屬逃漏稅之累犯，且部

分業者涉及之逃漏稅金額極高。本次考察日本作

法，課以業者更重罰責除確有遏阻效果外，復得

以影響消費者消費取捨選擇就診對象，藉由市場

力量導正逃漏稅歪風。 

(四)綜上，日本對犯有嚴重逃漏稅行為的「美容醫學」

業者之處罰極重，不乏移請司法偵審後，處以自

由刑者，相關作法除確可重罰不法業者，亦可影

響消費者行為，從而擴大防杜逃漏稅效果，是我

國亦可再多加運用現行相關規定懲處不法業者，

以儆效尤，導正業界逃漏稅歪風。 

四、日本政府為吸引外籍旅客赴日觀光及消費，除降

低消費稅免稅購物門檻外，並規定商家出售商品

收取價金時即先免計收消費稅，外籍旅客不需再

另辦退稅手續，以提高消費誘因，並降低行政成

本，商家守法守紀的行為及行政機關尊重旅客之

作法，亦可作為我國相關機關施政參考，審酌利

弊得失之用。 

(一)日本政府為吸引外籍旅客赴日觀光及消費，以刺

激經濟，於 2014 年 10 月 1 日起實施吸引外籍觀

光客的新免稅制度，新增食品類、飲料類、藥品



54 

類及化粧品類等商品，納入為免稅項目，免稅消

費門檻亦降到 5,400 日圓（含稅金額）。 

(二)日本政府相關規定如下： 

１、一般營業人得向所轄稅務署申請登錄為免稅

店，通常百貨公司及稍具規模有外籍旅客消費

群之營業人均會申辦登錄取得資格。 

２、外籍旅客同一日向同一免稅店購買應稅貨物合

併金額逾一定日圓，且於購買後 30 日內攜帶

出境者，得於購買時出示護照並經該免稅店登

錄填具制式表格後，逕予免付消費稅或先付消

費稅再於退稅專櫃辦理退稅，外籍旅客毋須先

付消費稅再俟離境時檢具單據辦理退稅事宜。 

３、依據日本消費稅法相關規定，上開應稅貨物係

指日常生活用品，依消費金額不同區分為一般

物品及消耗物品兩類，一般物品包括家電、手

錶、服飾及皮包等，含稅之消費金額應逾

10,800 日圓；消耗物品指食品、飲料、藥

品、化妝品及文具等，含稅之消費金額應逾

5,400 日圓，惟以 540,000 日圓為限。 

(三)實務作業情況 

１、購物時 

(１)當旅客在登錄取得資格之營業人處，購買達

免稅額度商品時，持護照前往免消費稅櫃檯

結帳，經櫃員查驗證件，並登錄資料後，即

得適用免 8﹪消費稅之規定。 

(２)交付旅客之收據中，由營業人將一聯黏貼於

免稅品包裝上，一聯黏貼於旅客護照內。 

(３)所購貨物倘屬前述之消耗品時，商家櫃員尚

需將貨品妥加封裝，黏貼特定封條，以待出

關查驗。 
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２、出境時 

旅客辦理出境證照查驗後，逕赴外籍旅

客免稅品購物單海關查驗櫃檯，由海關人員檢

視護照，並將該購物單撕下留關查核後，即可

登機離境，極為簡便。 

(四)綜上，日本政府為吸引外籍旅客赴日觀光及消

費，除降低消費稅免稅購物門檻外，並規定商家

出售商品收取價金時即先免計收消費稅，外籍旅

客不需再另辦退稅手續，以提高消費誘因，並降

低行政成本，商家守法守紀的行為及行政機關尊

重旅客之作法，亦可作為我國相關機關施政參

考，審酌利弊得失之用。 
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